
t oseei r ani . i r
4

بنگاه‌ها
 شماره  1647 /  ‌‌‌‌ چهارشنبه  23  خرداد   1403  /  5  ذی الحجه   1445  /  12  ژوئن   42024

گفت وگو

مصطفی عطایی پور، معاون خرید فولاد 
مبارکه، در گفت‌وگویی به تشریح اقدامات 

این واحد پرداخت.
    

به‌عنوان نخستین سؤال، ارزیابی 
شــما از نقش‌آفرینــی واحدهای 
زیرمجموعه معاونت خرید در ایجاد 
صرفه‌های اقتصادی برای فولاد مبارکه 

چیست؟
امروزه یکی از واحدهایی که می‌تواند برای 
شــرکت کاهش هزینه‌ها به ارمغان آورد و 
به‌نوعی بخشی از سود را به شرکت بازگرداند 
واحد خرید است. خرید بر سه اصل استوار 
است و اگر این سه اصل به‌خوبی انجام شود 

ما می‌توانیم شاهد کاهش هزینه‌ها باشیم.
یکی از این اصول کیفیت اســت. وقتی 
کالا یا قطعات باکیفیتی داشته باشیم، حتماً 
تعداد دفعات خرید کاهش می‌یابد؛ مثلًا در 
قطعات یدکی ممکن اســت تعداد دفعات 
خرید کمتر شود و در مواد اولیه وقتی مواد 
باکیفیت داشته باشــیم، انرژی کمتری در 
فرایند تولید مصرف می‌شود و درعین‌حال 
مواد زائد کمتری تولید می‌گردد. همچنین 
نســوز کوره دیرتــر خراب می‌شــود. در 
اینجاست که می‌بینیم در پشت پرده کیفیت 
چه کاهش هزینه‌ای وجود دارد. یکی دیگر از 
اصول سه‌گانه مربوط به زمان تدارک است. 
وقتی در زمان مناسب بتوانیم کالا و خدمات 
را فراهم کنیم، مثلاً هنگام توقف اضطراری یا 
تعمیرات برنامه‌ریزی‌شده )شات‌دان‌ها( اگر 
نتوانیم قطعه موردنظر را فراهم کنیم، خط 
تولید با مشکل مواجه می‌شود یا شاید مجبور 
شویم از آن قطعه مستعمل دوباره استفاده 
کنیم و مجدداً خط متوقف شود که این امر 
هزینه‌های زیادی به بار می‌آورد. بخش بعدی 
قیمت مناسب است. وقتی بتوانیم با قیمت 
مناسب‌تری قطعات و مواد موردنیاز را تهیه 
کنیم، کاهش هزینه‌ها مشهود خواهد بود. 
در زمینه بومی‌سازی در سال 1402 حدود 
11.5 میلیون یــورو صرفه‌جویــی ارزی 

داشته‌ایم.
در حوزه بومی‌سازی فولاد مبارکه از 
پیشگامان مهندسی معکوس قطعات 
است، صرفه‌جویی‌های اقتصادی تا چه 
حد به مهندسی معکوس و تولیدات 

خلاق داخلی مربوط است؟
بعد از اینکه مهندسی معکوس کار خود 
را شــروع کرد، تمام قطعاتی کــه از خارج 
خریداری می‌شــد تبدیل به نقشه گردید. 
در ابتدا نقشــه‌های اطلاعاتی تهیه و بعد از 
ساخت و تأیید قطعات، وارد سیستم فولاد 
مبارکه شد. 90 تا 95 درصد از کل قطعات 
مکانیکی مورد استفاده در فولاد مبارکه در 
داخل کشور ساخته می‌شود. سال گذشته 
88 درصد این قطعات ســاخت داخل بود و 

به این میزان صرفه‌جویی ارزی منجر شد.
نگاه مدیریت شرکت به بومی‌سازی 

چگونه است؟

در دوره اخیر، مدیریت ارشد شرکت برای 
سرعت بخشیدن به حوزه تکنولوژی بر دو 
بال سرمایه‌گذاری و خرید خطرپذیر تمرکز 
و سرمایه‌گذاری کرده اســت. این راهبرد 
به میزان قابل‌توجهی توانســته برای فولاد 
مبارکه گره‌گشا باشــد. یکی از راهبردهای 
مدیریت عالی سازمان که به جهش بزرگی 
در کسب دانش فنی و بومی‌سازی منجر شد 
استفاده از شرکت‌های دانش‌بنیان طی دو 
سال اخیر بوده است. بعد از قطعاتی که در 

داخل کشور قابل ساخت بودند، در رویکرد 
جدید به سمت بومی‌سازی قطعات دارای 
تکنولوژی بالا در حال حرکتیم. بنابراین باید 
شرکت‌هایی باشند که بر پایه دانش استوار 
شده باشــند. به همین منظور با همراهی 
معاونت تکنولوژی شــرکت، با شناسایی 
شــرکت‌های دانش‌بنیان، از آن‌ها دعوت 
کردیم تا ضمــن حمایت، آن‌هــا را با خود 

همراه کنیم.
در حال حاضر چه تعداد شــرکت 
دانش‌بنیان با فولاد مبارکه همکاری 
دارند و این همــکاری چه نتایجی به 

دنبال داشته است؟
الآن 700 شــرکت بــا فــولاد مبارکه 
همــکاری می‌کنند. ســال 1401 حدود 
5000 میلیارد و سال 1402 حدود 11 هزار 
میلیارد تومان با شرکت‌های دانش‌بنیان کار 
کردیم و آن‌ها هم گام‌های بسیار بزرگی را 
برداشتند. قطعات استراتژیکی با همکاری 
این شــرکت‌ها بومی‌سازی شــد که اگر 
نمی‌شد، در شــرایط تحریم‌های ظالمانه 

قطعاً دچار مشکل می‌شدیم.
شرکت‌های دانش‌بنیان داخلی چند 
درصد توانسته‌اند نیاز داخلی را تأمین 
کنند؟ چه میزان از این سرمایه‌گذاری 
11 هزار میلیاردی بــه فولاد مبارکه 

بازگشته است؟
فولاد مبارکه در همــه حوزه‌ها به‌ویژه 
در زمینه بومی‌ســازی به بلوغ ســازمانی 
رســیده اســت و بالطبع کارکنــان دفاتر 

فنی و قسمت‌های مهندســی معکوس یا 
بومی‌ســازی نیز به دانشی رســیده‌اند که 
ســهم پرداختی ریســک کمتری داشته 
باشد. به‌عنوان مثال، قالب‌های ریخته‌گری 
فولاد سبا یکی از مهم‌ترین قطعات در حوزه 
بومی‌ســازی بود. ازآنجا‌که ایــن قالب‌ها با 
فولاد مذاب ســروکار دارد، بومی‌ســازی 
آن‌ها بسیار حساس اســت و شامل موارد 
پیچیده مهندسی می‌شود؛ اما خوشبختانه 
با بومی‌ســازی آن‌ها این سختی پشت سر 

گذاشته شــد. همچنین پودرهای قالب، 
ریفورمر پمپ‌ها و کمپرســورها و بسیاری 
از تجهیــزات دیگر از جمله موارد بســیار 
استراتژیک بود که اگر با همکاری دانشگاه‌ها 
و شــرکت‌های دانش‌بنیان بومی‌ســازی 
نمی‌شدند، حتماً دچار مشکل می‌شدیم. 
می‌توان گفت تابه‌حــال 80 تا 85 درصد از 
این ســرمایه‌گذاری‌ها به شرکت برگشت 

شده است و جواب مثبت گرفته‌ایم.
یکی از شــاخصه‌های بومی‌سازی 
به نظــارت بــر کیفیــت عملکرد 
تأمین‌کننــدگان برمی‌گردد. در این 

باره توضیح دهید.
بومی‌ســازی امروز در فــولاد مبارکه 
یک فرایند اســت؛ فرایندی که روزی برای 
خاموش نشدن خط تولید شروع شد، ولی 
حالا برای تنوع بخشــیدن به محصولات 
شرکت و اوج‌گیری نســبت به رقبا به یک 
اصل تبدیل شــده اســت. شــرکت فولاد 
مبارکــه در راه خودکفایی و بومی‌ســازی 
تجهیزات تاکنون برنامه‌های قابل‌توجهی 
اجرا کرده است. راهی که مقصدش اقتدار 
و سربلندی ایران اسلامی است. از جمله این 
برنامه‌ها طراحی و ســاخت پیشرفته‌ترین 
و حســاس‌ترین تجهیزات هیدرولیکی در 
صنایع فولاد و دیگر صنایع، بومی‌ســازی 
کوره‌هــای حرارتی در بخش نورد ســرد، 
صفحات مسی قالب‌های ریخته‌گری مداوم، 
بومی‌سازی دانش افزایش ضخامت تختال 
ماشین 5 از 200 و 250 به 300 میلی‌متر 
اســت. مهندســی و امکان بومی‌ســازی 
برای رســیدن به طرح استراتژیک شرکت 
و همین‌طور تولیــد فولاد ســبز نیازمند 
تســهیل در تولید فناوری و ایجاد نوآوری 
بــوده؛ اقدامی که فولاد مبارکــه با تقویت 
شرکت‌های خدمات‌رســان دانش‌بنیان 
آن را پیش برده اســت. موضوع خریدهای 
خطرپذیر از ســال‌ها قبل شــروع شده و 
باعث شــده چرخه تکنولــوژی در فولاد 
مبارکه با ســرعت بیشــتری حرکت کند. 
بومی‌سازی بزرگراهی بسیار طولانی است 
که مراحل مختلفی دارد. امروزه فولاد مبارکه 
به مراحلی رسیده که قطعات با تکنولوژی بالا 
و فناوری‌های پیشرفته را دنبال می‌کنیم. 
برای تحقق این هدف، فولاد مبارکه علاوه 
بر سرمایه‌گذاری و خرید خطرپذیر در طول 
فرایند بومی‌سازی با به اشــتراک‌گذاری 
دانش، بازرســی‌های دقیقی را هم اعمال 

می‌کند.
مشخصاً کنترل کیفی در این میان 

چه جایگاهی دارد؟
در فــولاد مبارکــه بــرای اطمینان از 
خرید قطعات بومی‌سازی‌شــده و ارتقای 

شرکت‌های سازنده دو رویه کنترل کیفی 
وجــود دارد: یکی از طریق بازرســی‌های 
حین ساخت و تست سرد است که از همان 
ابتدا که سازنده قطعه یا تجهیزی را به‌عنوان 
دســتور کار بومی‌ســازی قبول می‌کند، 
تیم کنترل کیفی ســاخت داخل همراه با 
کارشناســان بومی‌ســازی، ایستگاه‌های 
بومی‌سازی یا ایســتگاه‌های کنترل کیفی 
کالا را با ســازنده تنظیم می‌کنند و برنامه 
مشخصی دارند. در حین فرایند ساخت نیز 
کارشناسان بومی‌سازی و کنترل کیفیت 
ســاخت قطعات یدکی بازرسی‌های حین 
ساخت را انجام می‌دهند و در پایان ساخت، 
قبل از اینکه حمل تجهیز انجام و تجهیز یا 
قطعه وارد فولاد مبارکه شــود، در صورت 
نیاز تست‌های سرد در محل کارگاه سازنده 
 انجام می‌شــود و بعــد از آن مجوز حمل 

صادر می‌شود.
در این میــان نقــش اعتماد به 
شرکت‌های سازنده و دانش‌بنیان را 

چگونه توصیف می‌کنید؟
اعتمــاد بــه شــرکت‌های ســازنده و 
دانش‌بنیان داخلی ضمن بازرســی حین 
ساخت باعث شــده 1150 قطعه و تجهیز 
بومی‌ســازی و به بهره‌برداری در خطوط 
تولید برسد. روندی که در زمان بهره‌برداری 
هم ادامه پیدا می‌کند تا به ایجاد شرکت‌های 
صاحب برند در تولید خطوط فولادسازی 
در ایران کمک کنــد. ازآنجا‌که قطعه عمر 
مفیــدی دارد و یــک دوره گارانتی، خود 
بهره‌بردار مشــابه یک قطعه خارجی با این 
قطعه برخورد می‌کند و از لحاظ عملکرد آن 
را رصد می‌کند. اگر در حین دوران گارانتی 
دچار مشــکل شــد، موارد به بومی‌سازی 
منعکس می‌شود و سازنده موظف است در 
دوره گارانتی آن را رفع عیب کند تا نهایتاً به 
آن نتیجه مطلوبی که موردنظر بهره‌بردار و 
متقاضی است برسد. برای حمایت از سازنده 
نیز ســازمان تصمیم‌گیری کرده که چند 
خرید بعدی قطعه به‌صــورت انحصاری از 

همان سازنده صورت گیرد.
رویکردی که در بومی‌سازی وجود 
دارد چقدر به صاحب تکنولوژی شدن 
فولاد مبارکه کمک کرده تا برند شرکت 
را به‌عنوان طراح، توســعه‌دهنده و 
راه‌اندازی‌کننده خطــوط فولاد جا 

بیندازد؟
اگر ما کنترل کیفیت نداشــتیم، اصلًا 
نمی‌توانستیم سطح دانش ســازنده‌ها را 
افزایش دهیم. ســازندگان و شرکت‌های 
دانش‌بنیــان در چنین حالتی اســت که 
ناچارند با زبان مهندســی و دانش صحبت 
کنند و با نرم‌افزارهای روز دنیا کار کنند. این 

بازرسی‌ها باعث شده شرکت‌ها سطح دانش 
خود را بالا ببرند. اگر بازرسی‌های مستمر و 
دقیق نباشد، زمانی که قطعه ساخته‌شده 
نصب شد، قطعاً مشــکلات عدیده‌ای را به 

همراه خواهد آورد.
در این حوزه‌ها با چه چالش‌هایی 

مواجهید؟
با توجه به اینکه تحریم‌هــای ظالمانه 
وجود دارد، خــود ما باید درصدد باشــیم 
برای خودمان مانع درســت نکنیم. یکی از 
موانعی که انتظار داریم وزارت صمت پیگیر 
رفع آن باشــد موضوعات مربوط به گمرک 
و تخصیص ارز و ثبت ســفارش اســت که 
زمان این‌ها طولانی شــده و باعث می‌شود 
زمان تدارک قطعــات افزایش یابد. چالش 
دیگر در خصوص مواد اولیه است و ما نباید 
خام‌فروشی داشته باشیم. خام‌فروشی باعث 
به هم خوردن عرضه و تقاضا می‌شود و قیمت 
مواد اولیه را برای تولیدکنندگان داخلی بالا 
می‌برد. متأسفانه امروز شرکت‌های معدنی 
به‌نوعی خودشان فولادساز شده‌اند و مواد 
اولیه تولیدی را خودشان استفاده می‌کنند 
و این باعث می‌شــود ما برای تولید پایدار 

به‌ناچار به دنبال معادن باشیم.
یکی از چالش‌های مهم در زمینه ساخت 
قطعات این است که ســازنده‌ها در ساخت 
بعضی از قطعات دچار محدودیت هستند 
و حتی از تعداد انگشــت‌های یک دســت 
هم کمتر تولید می‌کنند. مــا باید بتوانیم 
ســرمایه‌گذاری کنیــم و با شــرکت‌های 
زیرمجموعه مشــارکتی را با شرکت‌های 
توانمند و ســازنده ایجاد کنیــم تا بتوانیم 
تعداد ساخت قطعات مهم و استراتژیک را 

اضافه کنیم.
آیا بــا تــوان فعلــی در حوزه 
بومی‌سازی، شرکت می‌تواند امیدوار 
باشد بنابر سفارش، خط ریخته‌گری 

طراحی و اجرا کند؟
در خط ریخته‌گری ما بیشــتر قطعات 
را در داخل می‌ســازیم. البتــه نه‌تنها در 
خط ریخته‌گــری، بلکه در نــورد گرم و در 
فولادسازی هم همین شرایط حاکم شده 
است. برای اینکه تمام خط را بسازیم مشکلی 
نداریم؛ اما بحث مهندســی برنامه‌ریزی و 
فرایندها وجود دارد که انتظار می‌رود قسمت 
فنی و مهندســی ما که بــه همین منظور 
تشکیل شده‌اند، بتوانند تکنولوژی‌های روز 
دنیا را به دســت آورند و ما بتوانیم در ایجاد 
خطوط بعدی از صفر تــا صد عمل کنیم. از 
نظر ســاخت قطعات واقعاً مشکلی نداریم 
و در توسعه‌ها هم می‌بینیم بیشتر قطعات 
را می‌توانیم بومی‌ســازی کنیم. آنچه باقی 
می‌ماند بحث نرم‌افزاری و فرایندی است که 
قسمت فنی و مهندسی باید در این زمینه 

گام‌های بلندتری بردارد.
فولاد مبارکه بــا توجه به نیازهای 
خود و فولادسازان داخلی بیشتر در 
کدام حوزه باید برای تحقق برند کار 

کند؟
برندسازی باید از پایه و از خود کارکنان 
شروع شــود تا به برندسازی کلیه قطعات و 
کارخانه منجر شود. دست‌یابی به دانش روز 
دنیا در ساخت قطعات و خط تولید یا توانایی 
تولید نسوز کل کوره یا قالب ریخته‌گری که 
یکی از قطعات بسیار مهم است به‌طورکلی 
به برندســازی منتهی می‌شود. وقتی خود 
کارکنان با همــت و تــاش و دانش جلو 
می‌روند و از سویی، در قطعات و تجهیزات و 
دیگر قسمت‌ها ساخت داخل انجام می‌شود، 
درمجموع برندسازی بسیار خوبی صورت 
می‌گیرد. در این حالت شرکت‌های دیگری 
که بخواهند از این‌ها استفاده کنند می‌بینند 

جرقه اول در فولاد مبارکه زده شده است.
سخن آخر؟

برای پیروزی بر بدخواهان کشور کافی 
است افراد توانمند آستین همت بالا بزنند 
و به میدان عمل بیایند. فولاد مبارکه مولود 
انقلاب است و کارکنان پرتلاش و دلسوزی 
از بدو امــر تا امروز در این شــرکت فعالیت 
کرده‌اند. حتماً می‌توانیم پازل صنعتی را که 
دست ما است با تصویر زیباتری کامل کنیم.

 راهبردی که معاون خرید شرکت در روند فعالیت فولاد مبارکه گره‌گشا دانست؛

تسریع چرخه تکنولوژی بر دو بال سرمایه‌گذاری و خرید خطرپذیر
به‌رغم تلاش مدیریت شرکت برای پیشگیری 

از التهاب بازار، در جریان است
اعمال محدودیت‌های شدید برق 

برای فولاد مبارکه
 با شروع روزهای گرم سال و فرارسیدن تابستان، 
نگرانی مســئولان فولاد مبارکه بابــت دو موضوع 
مهمِ اعمال محدودیت‌های شدید برق و تأخیر در 
تحویل محصولات به مشتریان افزایش ‌یافته است؛ 
موضوعاتی که علی‌رغم تلاش همه‌جانبه مدیریت 
شرکت، می‌تواند از یک سو صنایع پایین‌دست فولاد 
مبارکه را با مشــکلات جدی مواجه کند و از سوی 

دیگر، به بروز التهاب در بازار بینجامد.
مدیر برنامه‌ریــزی فروش و حمــل محصول 
فولاد مبارکه با بیان مطلب فــوق تصریح کرد: در 
شرایطی که شــرکت فولاد مبارکه تلاش فراوانی 
جهــت تأمین نیــاز ورق گرم کشــور می‌کند، اما 
اعمال محدودیت‌های شــدید در تخصیص برق به 
فولادســازان در روزهای اخیر، نگرانی‌های زیادی 
در تولید و تخصیص محصولات فولادی به صنایع 
پایین‌دســت ایجاد کرده اســت. درعین‌حال، در 
مجموعه فــولاد مبارکه بــرای مدیریت تأخیرات 
ایجادشــده در اثر این محدودیت‌ها، برنامه‌ریزی 

لازم صورت گرفته است.
فولاد مبارکه به‌عنوان صنعت مادر، تأمین‌کننده 
نیاز طیف گســترده‌ای از صنایع بزرگ و کوچک 
کشــور به محصولات فولادی اســت. این شرکت 
همواره تــاش کرده تا بــا بهره‌بــرداری کامل از 
ظرفیت‌های تولید و تحویــل به‌موقع محصولات، 
ضمن پاسخ‌گویی حداکثری به نیاز تولیدکنندگان 
داخلی، از بــروز هرگونه کمبود و التهــاب در بازار 

محصولات فولادی کشور ممانعت کند.

تأمین 70 درصد محصولات نهایی فولادی 
تخت موردنیاز صنایع کشور

به گفته مجید فخاری، در ســال گذشته فولاد 
مبارکــه با عرضه حــدود 85 درصــد محصولات 
تولیدی خود در بازار داخل و ثبت رکورد 7.4 میلیون 
تنی تحویل محصولات به مشــتریان، توانســت 
حدود 70 درصد مصرف محصولات نهایی فولادی 
تخت کشــور را تأمین و به صنایع مختلف، از قبیل 
تولیدکنندگان لوله‌های قطور به‌منظور پیش بردن 
پروژه‌های ملی انتقال آب و نفت و گاز، صنعت لوله 
و پروفیل و ساختمان، خودروسازی، لوازم‌خانگی، 

بسته‌بندی و دیگر صنایع تحویل نماید.
وی خاطرنشــان کــرد: در حــوزه محصولات 
نیمه‌نهایی نیز نوردکاران کشور توانستند با تحویل 
گرفتن تختال تولیدی فــولاد مبارکه، محصولات 
گرم و پلیت تولیدی خود را به بــازار عرضه کنند. 
این دستاوردها بزرگ و قابل ستایش است که قطعاً 
به‌واسطه رکوردهای حاصله در خطوط تولید فولاد 
مبارکه و تحویل محصولات به صنایع مختلف شکل‌ 
گرفته، بی‌شک نقش تأثیرگذاری در رشد تولید و 
به‌تبع آن رشد اقتصادی سال گذشته کشور داشته 

است.

اعمال محدودیت‌های شدید در برق 
موردنیاز فولاد مبارکه از اوایل خردادماه

مدیر برنامه‌ریزی فروش و حمل محصول فولاد 
مبارکه خاطرنشــان کرد: در دوماهه ابتدایی سال 
جاری نیز با توجه ‌به هدف‌گذاری ســالانه شرکت 
برای تأمین نیاز زنجیره تولید در کشور، به‌واسطه 
رکوردهای به‌دســت‌آمده در تولید و تحویل کالا، 
بیش از 1.5 میلیون تن انواع محصولات به صنایع 

مختلف کشور تحویل گردید. 
این در حالی است که متأسفانه از اوایل خردادماه 
به دنبال اعمال محدودیت‌های شدید و دور از انتظار 
برق که بسیار زودتر و شدیدتر از سال‌های گذشته 
صورت پذیرفت، تولید و تحویل محصولات به میزان 
قابل‌ملاحظه‌ای تحت تأثیر قرار گرفت و این نگرانی 
وجود دارد که تداوم این روند، پاسخ‌گویی به‌موقع به 
تعهدات و تحویل به‌موقع محصولات به مشتریان 
را با چالش جدی مواجه کند و تبعات بسیاری را به 

زنجیره تولید در کشور تحمیل نماید.
فخاری تصریــح کرد: بــا توجه‌ بــه اهمیت و 
حساسیت موضوع و لزوم تحویل به‌موقع محصولات 
فولاد مبارکه به صنایع مختلف جهت پایداری چرخه 
تولید در کشور، ضروری است مســئولین امر این 
موضوع را مورد توجه قرار دهند و در خصوص اعمال 
محدودیت‌ها به‌گونه‌ای تصمیم‌گیری و اقدام کنند 

که آسیب‌های کمتری متوجه تولید شود.


